

Cambi in euro

1,4722	dollari	+0,017
166,0700	yen	-0,830
0,6996	sterline	+0,003
1,6589	fra. svi.	-0,007
7,4540	cor. danese	-0,000
26,9340	cor. ceca	-0,016
15,6466	cor. estone	+0,000
7,7660	cor. norvegese	-0,014
9,2535	cor. svedese	+0,004
1,5703	dol. australiano	+0,001
1,3354	dol. canadese	-0,013
1,8767	dol. neozeland.	+0,003
253,6400	fior. ungherese	+1,420
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,6435	zloty pol.	+0,006

Bot

Bot a 3 mesi	99,62	3,52
Bot a 12 mesi	96,36	3,52

Borsa

In calo con l'Europa

Seduta influenzata da fattori esterni come i record di euro e petrolio quella di ieri in piazza Affari. Il bilancio finale vede l'indice Mibtel in calo dello 0,54% con scambi molto elevati, vicini ai 7 miliardi di controvalore. L'offerta è prevalsa su quasi tutti i principali titoli, dai bancari agli industriali, risparmiando solo Eni - più 2,25% - che ha beneficiato dei nuovi picchi raggiunti dal prezzo del greggio. In lieve calo Saipem (meno 0,22%) mentre Tenaris

è salita dello 0,13%; nel resto del comparto energetico Enel ha contenuto il ribasso allo 0,38% mentre la flessione è stata più marcata per Aem (meno 1,41%). Male Italcementi, in calo del 5,84% dopo i dati trimestrali considerati deludenti. In netto calo, nel settore delle costruzioni, anche Impregilo (meno 4,71%) e Astaldi (meno 7,66%). Giù, fra i bancari, Unicredit che ha ceduto l'1,74%. Nel comparto industriale, Fiat ha chiuso stabile (meno 0,09%) mentre Pirelli ha perso il 3,67%.

Esaote

Mille ecografi in Cina

È stato siglato a Pechino un contratto tra il gruppo Esaote, leader a livello internazionale nella produzione di tecnologie mediche, e il Medical Relief Sunshine Residence Project - dipartimento della China Charity Federation, organizzazione cinese non governativa - per la fornitura al servizio sanitario cinese di sistemi diagnostici ad ultrasuoni. In questo modo fino a mille ecografi frutto della tecnologia Esaote saranno destinati a 592

province remote della Cina. Le apparecchiature della nuova generazione «MyLab» saranno utilizzate nei poliambulatori medici per applicazioni di intermistica, pediatria e cardiovascolare. Esaote è presente nell'area cinese dal 1997 tramite la consociata Esaote China Ltd, Dal 2004 Esaote ha anche avviato un'attività industriale con la propria società Semt. La Cina rappresenta per Esaote il secondo mercato internazionale dopo gli Usa e quello con i maggiori trend di crescita a livello mondiale.

Telecom Italia Media

Riduce le perdite

Telecom Italia Media ha ridotto le perdite dei primi nove mesi portandole a 65,8 milioni dai 78,1 milioni dello stesso periodo del 2006. I ricavi sono contemporaneamente migliorati del 31,4% a 178,3 milioni, trainati dall'andamento della raccolta pubblicitaria nazionale (più 14,9%) e dal digitale terrestre. L'ebitda è pari a meno 37,7 milioni, in netto miglioramento dai primi nove mesi del 2006 (più 46,8%) e l'ebit è di meno 83,7 milioni (più 24,7%).

L'indebitamento finanziario netto di Ti Media è di 188,1 milioni, in aumento di 59,9 milioni rispetto a tutto dicembre 2006, soprattutto a causa degli investimenti industriali del periodo (54,5 milioni) e al fabbisogno per la gestione operativa (53,8 milioni). Rispetto a fine giugno 2007, il dato è in crescita di 23 milioni. Gli investimenti industriali realizzati nei primi nove mesi dell'anno (54,5 milioni) sono in calo rispetto allo stesso periodo del 2006 (65,1 milioni) a causa del completamento della fase di sviluppo delle reti digitali.

In sintesi

Eni ha selezionato Banca Imi, Citi, Mediobanca, Ubs e Unicredit per l'organizzazione di una emissione obbligazionaria a 10 anni a tasso fisso sull'euromercato. L'emissione, secondo la società, è volta a perseguire un migliore equilibrio tra l'indebitamento a breve e a medio-lungo termine. Il prestito è rivolto agli investitori istituzionali.

Alenia ha consegnato ieri a Sofia il primo di 5 aerei c27j per i quali si era aggiudicata la fornitura. La cerimonia di consegna avverrà la prossima settimana. Alenia è anche in trattative per un contratto di fornitura di 7 c27j per la Romania e spera di poter terminare a breve la trattativa.

New Star International, società di gestione britannica quotata a Londra, entra sul mercato italiano con i propri prodotti di investimento, a partire dai primi 14 fondi comuni già autorizzati e riservati agli investitori istituzionali. Si tratta di 12 fondi azionari per una copertura globale e di 2 obbligazionari.

Il gruppo Autogrill si rafforza in California e alle Hawaii. La controllata americana Hmshost si è aggiudicata un nuovo contratto per la gestione delle attività retail nel San Francisco International Airport e ha rinnovato la concessione per i servizi di ristorazione nel kahului airport di Maui. I contratti genereranno un fatturato di circa 115 milioni di dollari.

L'ipo di Fri-El Green Power avrà inizio il 12 novembre per concludersi il 16 novembre. La forchetta di prezzo è stata fissata tra 2,30 euro e 3,45 euro. L'offerta globale ha per oggetto 133.500.000 azioni ordinarie di nuova emissione e al termine dell'offerta corrisponderanno al 25% del capitale. Il 10% è rivale al pubblico indistinto in Italia.

Total ha chiuso il terzo trimestre dell'anno con un utile netto pari a 3,004 miliardi di euro, in calo del 3% rispetto a 3,111 miliardi di euro registrato nello stesso periodo del 2006. Il fatturato si attesta a 39,43 miliardi di euro, in crescita del 3% rispetto a 39,094 miliardi. Nei primi nove mesi dell'anno Total ha registrato un utile netto pari a 9,581 miliardi, il fatturato si attesta a 115,567 miliardi (-2%),

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/107 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acea	25164	13,00	13,00	-0,84	-11,85	725	12,09	16,98	0,5400	2767,69
Accopa-Ags	15835	8,18	8,16	-0,21	-4,80	11	7,30	9,58	0,3000	449,62
Acq. Petal	173954	89,84	88,68	-3,22	383,92	53	18,56	100,18	0,4000	374,63
Asco, Pstah.	11244	5,81	5,79	-0,34	81,47	73	3,20	6,92	0,1000	146,64
Ascm	4328	2,23	2,27	2,49	-10,13	44	2,15	2,66	0,0350	104,76
Astellores	13972	7,22	7,18	-0,15	-16,18	38	7,14	9,45	0,0000	488,38
Ades	8188	4,23	4,25	-1,39	-32,00	245	4,23	7,06	0,2500	430,38
Aeffa	6707	3,46	3,43	-2,97	-	47	3,36	3,94	-	371,90
Aem	5598	2,89	2,87	-1,41	-13,28	11903	2,31	2,96	0,7000	5203,94
Aem To	5135	2,65	2,65	0,23	6,85	316	2,32	2,86	0,0600	1937,61
Aem To w08	1600	0,83	0,82	-0,44	7,08	48	0,70	0,93	-	371,90
Aerop. Firenze	34715	17,93	17,91	0,77	-8,36	1	17,50	20,83	0,0630	161,98
Aleron	6789	3,51	3,52	-2,52	-	182	3,26	4,76	-	382,15
Alcon	1353	0,70	0,70	-1,74	-46,70	725	0,47	0,82	0,0050	279,52
Allitalia	1698	0,88	0,87	-3,13	-18,87	5866	0,75	1,13	0,0413	1216,13
Allianze	17508	9,04	9,04	-0,68	-11,03	4872	9,01	10,74	0,0000	7655,01
Amplifon	10990	5,68	5,54	-4,32	-12,43	496	5,37	7,22	0,0350	1126,06
Anima	5052	2,61	2,61	-2,43	-30,02	88	2,61	4,15	0,1520	273,94
Asnaldo Sts	19167	9,90	9,72	-1,54	-10,00	430	8,79	10,71	-	989,90
Arena	280	0,14	0,14	-3,60	-15,94	3862	0,14	0,23	0,0413	105,98
Accopave	3468	1,79	1,79	-0,39	-18,85	30	1,71	2,21	0,0850	417,90
Asm	9352	4,83	4,83	-1,09	-15,88	1253	3,72	5,10	0,1550	379,89
Astaldi	11432	5,90	5,80	-7,76	-24,48	488	5,26	7,71	0,0850	581,10
Atalonia	52376	27,05	27,01	-0,77	-23,35	2239	21,76	27,21	0,3575	15464,80
Aurio To-III	32123	16,59	16,52	-0,86	-5,12	97	15,55	19,89	0,2000	1459,92
Aurigny	25963	13,25	13,16	-1,71	-5,55	1431	13,25	16,88	0,4000	3371,82
Azimut H.	21016	10,85	11,00	1,45	4,40	1190	9,78	13,44	0,2000	1575,75

B										
B. Bilbao Viz.	32723	16,90	16,90	-1,51	-9,06	14	15,56	20,10	0,1520	-
B.C.R. Firenze	12837	6,63	6,63	0,02	54,31	3198	4,25	6,64	0,1000	5494,34
B. Carige	6248	3,23	3,21	-1,84	-11,78	1287	3,18	4,01	0,0750	3919,65
B. Carige risp	6641	3,43	3,43	-	-16,40	0	3,33	4,20	0,0950	601,44
B. Desio	15599	8,06	7,91	-1,64	-5,46	344	7,52	9,60	0,1432	942,55
B. Destro & nc	15401	7,95	7,85	-1,27	-12,88	19	7,05	8,88	0,1725	105,01
B. Fimat	1828	0,94	0,94	-0,96	-7,63	196	0,88	1,12	0,1030	342,56
B. Generali	15690	8,10	8,05	-2,04	-6,07	250	8,10	11,87	-	901,97
B. Ifs	17212	8,89	8,87	-1,00	-12,04	48	8,89	11,00	0,2400	258,35
B. Immobiliare	14479	7,48	7,47	-0,31	-10,53	19	7,21	8,65	0,2500	1163,72
B. Italease	25319	13,08	12,93	-2,85	-71,15	604	12,37	57,24	0,7800	1196,80
B. Popolare	29253	15,11	14,90	-3,11	-31,08	6426	15,11	24,66	-	9676,37
B. Profilo	4004	2,07	2,06	-1,15	-14,65	65	2,01	2,77	0,1470	262,57
B. Santander	27956	14,44	14,43	-1,22	-0,68	13	12,45	15,01	0,1229	-
B. Sard. r nc	35749	18,46	18,46	-0,68	-2,70	4	18,00	22,08	0,5200	121,86
B.P. Etruria e L.	23439	12,11	11,94	-3,09	-22,57	130	12,08	16,94	0,3000	652,89
B.P. Intra	21127	10,91	10,94	0,72	-21,74	3	10,82	14,49	0,2000	614,19
B.P. Milano	20443	10,56	10,56	-1,78	-21,23	3133	9,86	13,89	0,3500	4381,93
B.P. Spoleto	18493	9,55	9,70	-1,17	-22,29	6	9,55	12,29	0,1000	208,97
Basiciflet	4845	2,50	2,53	-0,82	-167,94	1884	0,93	2,56	0,0930	152,61
Basiglio	547	0,28	0,28	-2,88	-5,49	1307	0,23	0,33	-	190,95
Bn Biretech	114995	59,34	59,04	-0,62	-2,70	3	54,24	63,82	2,0000	-
Bca Hiv w08	5722	2,96	2,92	-2,73	-36,18	4	2,95	4,99	-	-
Bco Popolare w10	1415	0,73	0,73	-4,91	-59,75	1878	0,73	2,84	-	-
Boggioli	2411	1,25	1,24	-3,34	-131,89	803	0,54	1,92	0,0150	249,00
Bonellon	24033	12,41	12,38	-1,99	-15,77	534	10,81	14,79	0,3700	2267,37
Boni Stabill	1659	0,86	0,86	-0,41	-30,68	2406	0,84	1,42	0,0240	1641,21
Blalett	3758	1,94	1,91	-4,83	-	0	1,94	2,64	-	-145,57
Blesse	38958	20,12	20,06	-1,86	-29,26	127	15,37	24,55	0,3600	551,15
Boero	46199	23,86	23,72	-	-46,92	0	15,70	25,00	0,4000	130,56
Bolzoni	3782	5,05	5,01	-1,59	-24,71	44	3,97	5,74	0,1000	103,54
Bon. Ferraresi	75882	39,19	39,00	-1,52	-2,97	1	35,94	43,79	0,8000	220,44
Brembo	18658	9,64	9,71	2,17	0,05	188	9,05	12,21	0,2400	643,53
Broschi	810	0,42	0,41	-5,42	-9,60	1146	0,42	0,65	0,0038	301,95
Bulgari	19984	10,32	10,35	-0,20	-5,02	1158	9,90	11,92	0,2900	3095,74
Buonloggio Spa	4306	2,22	2,23	-1,37	-43,55	887	2,22	4,01	-	200,76
Buzzi Unicem	34100	17,61	18,01	0,32	-18,24	1438	17,61	26,26	0,4000	2905,11
Buzzi Unicem r nc	23479	12,13	12,29	-0,54	-17,26	101	12,13	18,91	0,4240	493,67

C										
C. Artigiano	7701	3,98	4,00	0,23	6,82	80	3,56	4,73	0,1635	566,31
C. Bergamo.	61535	31,78	31,80	-0,81	4,23	2	30,49	41,02	0,1500	1961,68
C. ValleInesne	17918	9,25	9,15	-2,34	-12,51	339	9,25	11,98	0,4000	1486,09
Cad It	22558	11,65	11,48	-1,49	-26,55	43	9,13	13,32	0,2900	104,62
Caio Comm.	79678	41,15	40,64	-2,33	-5,13	10	35,44	50,56	2,5000	322,38
Calligione	13008	6,72	6,74	-0,58	-14,92	5	6,72	9,64	0,0800	806,97
Calligione Ed.	9071	4,68	4,68	-1,56	-26,06	85	4,68	6,90	0,1000	585,63
Cam-Fin.	3172	1,64	1,64	-2,67	-13,75	1018	1,44	1,92	0,0300	602,28
Campani	14375	7,42	7,26	-2,98	-1,89	1004	7,10	8,40	0,1000	2155,63
Canis Line	1648	0,85	0,85	-4,38	-	3	0,83	1,03	-	43,23
Carraro	15887	8,21	8,14	-6,96	-93,83	824	4,13	9,45	0,1250	344,61
Cattolica Ass.	83880	43,31	42,65	-2,89	-3,99	127	41,03	48,07	1,5500	2320,99
Cdc	8018	4,14	4,11	-3,41	-37,56	13	4,02	6,81	0,5600	59,79
Cell Therap	4306	2,22	2,22	-2,64	-59,48	355	2,21	5,54	-	-
Combre	13093	6,76	6,82	0,24	7,86	24	6,27	10,33	0,2200	114,95
Comerit	12863	6,54	6,54	-0,71	-1,56	897	6,54	11,46	0,1000	1040,64
Cont. Latto To	8293	4,28	4,26	-1,37	-3,10	6	4,28	4,92	0,0500	42,83
Chi	1366	0,71	0,70	-2,53	-16,82	605	0,71	1,20	-	94,7